ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE PREFEITOS DA AMUNESC
GESTÃO 2022

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 16 horas, na sala de
reuniões da Amunesc, localizada à rua Max Colin, 1843, bairro América, no
Município de Joinville, Estado de Santa Catarina, em conformidade com a ordem do
dia, constante do edital de convocação, enviado previamente via correio eletrônico
aos Municípios associados, instalou-se a terceira Assembléia Geral Ordinária, de
forma presencial e virtual por meio do link: meet.google.com/wuq-vnav-qfe, sob a
presidência do Prefeito Marlon Roberto Neuber, do Município de Itapoá, presentes os
Prefeitos: Antonio Rodrigues, do Município de Balneário Barra do Sul, Alice Bayerl
Grosskopf, do Município de Campo Alegre, Rodrigo Adriany David, Município de
Garuva, Rejane Gambin, vice-prefeita do Município de Joinville,, Godofredo Gomes
Moreira Filho, do Município de São Francisco do Sul e de modo virtual: Clenilton
Carlos Pereira, Prefeito de Araquari e Antonio Joaquim Tomazini Filho, do Município
de São Bento do Sul. Ausente Caio Cesar Treml, do Município de Rio Negrinho.
Presentes também, a Secretária Executiva Simone Schramm e colaboradores da
AMUNESC, demais convidados. Registradas as presenças, e dando início a
Assembleia, o Presidente da AMUNESC e Prefeito de Itapoá, Sr. Marlon Roberto
Neuber saudou e agradeceu a presença de todos. Na sequência foi colocada em
votação a Ata da última Assembleia Geral Ordinária ocorrida em 19/04/2022,
enviada previamente por e-mail para conhecimento dos Prefeitos e Prefeita, a qual
foi aprovada por unanimidade. Foi realizada a leitura da ordem do dia em
conformidade ao Edital de Convocação. Antecipou-se a pauta de Assuntos Gerais
por conflitos de agenda: 1. Impacto do retorno do ICMS da Petrobrás aos
municípios catarinenses: Apresentação pelo Sr. Paulo Tsaliski – Auditor Fiscal do
município de Joinville e Sr. Carlos Lima – Técnico Tributário da Amunesc, após a
explanação ficou acordado que seria feito um ofício das Associações de Municípios
do Estado de Santa Catarina ao Governador do Estado de Santa Catarina para a
alteração da Portaria SEF/SC nº 233 de 2012, a qual dispõe sobre a apuração do
valor adicionado para efeito de definição do índice de participação dos municípios na
quota parte do ICMS, que apresenta o posicionamento técnico dos representantes
municipais e das associações de municípios que realizam o trabalho em colaboração
com o Estado sob a coordenação da Secretaria de Estado da Fazenda. 2. Ceasa: O
Sr. Luiz Carlos Moreira da Maia, Diretor Executivo da Unidade de Desenvolvimento
Rural da SAMA informou que o município de   Joinville   estava   em tratativas para a

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, L
U

C
IA

N
E

 M
A

R
IA

 S
E

ID
E

L,
 M

A
R

LO
N

 R
O

B
E

R
T

O
 N

E
U

B
E

R
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

a8
06

7f
6-

f0
54

-4
2c

8-
aa

84
-2

88
da

10
45

21
b.

estadualização do CEASA – Joinville, a exemplo do que ocorre com as unidades
de Blumenau, São José e Tubarão. Houve a intenção por parte do Estado, mas não
foi adiante as tratativas. A Amunesc irá fazer um ofício ao Governador do Estado de
Santa Catarina com a intenção de solicitar a manutenção das atividades da Central
de Abastecimento do Estado de Santa Catarina (Ceasa) de Joinville, sua
estadualização e consequente integração na empresa Centrais de Abastecimento do
Estado de Santa Catarina S/A - CEASA/SC. Sendo de suma importância para o
desenvolvimento e distribuição de alimentos, sobretudo hortifrutigranjeiros, para os
municípios da região nordeste do Estado. 3. Lei 14.341/2022 de 18 de maio de
2022 - Dispõe sobre a Associação de Representação de Municípios, Dr. Edson
Auerhahn: a Lei regulamenta o funcionamento das associações de municípios,
permitindo a elas representarem seus associados perante a Justiça e outros
organismos em assuntos de interesse comum.A nova lei prevê que sejam
conhecidas oficialmente como “Associação de Representação de Municípios”. As
associações de municípios existentes deverão se adaptar às novas regras dentro de
dois anos. 4. Costa do Encanto - O Prefeito de São Francisco do Sul, Sr. Godofredo
Gomes Moreira Filho relembrou a paralisação das obras, importantes para para os
municípios portuários Itapoá e São Francisco do Sul, a falta de apoio do Governo
do Estado na retomada das obras, duas reuniões agendadas e canceladas pela
Secretaria de Estado da Infraestrutura, todas estas situações já estão impactando
negativamente no desenvolvimento dos municípios. O Presidente solicitou ao Dr.
Edson Auerhahn que entre em contato com o Ministério Público Federal para ver se
o Estado já se pronunciou e com a Procuradoria Geral do Estado para ver a
sentença final referente a obra paralisada. Decidiu-se esperar pelas decisões e
retomar este assunto na próxima assembleia. 5. Cooperação Técnica entre a
Amunesc e o Cin-Catarina - Já foi analisado pelo Dr. Edson Auerhahn, colocado
em votação pelo Presidente, foi aprovado pelos presentes a assinatura do Termo. 6.
Assuntos Gerais. A Secretária Executiva, Simone Schramm trouxe a resposta ao
Ofício 109/2022, assinado pelos Prefeitos e endereçado ao Sr. Ministro Marcelo
Quiroga, referente a solicitação de reajuste da tabela SUS. Ofício
48/2022/CGSI/DRAC/SAES/MS relatando que somente alguns itens da tabela
sofreram reajustes em 2017 e que não se tem previsão para reajuste total da tabela.
Em relação ao Ofício 102/2022 Endereçado ao Deputado João Amin, sobre o Projeto
de Lei Complementar Nª 01/2022 - Regiões Metropolitanas, ainda está com o
Gabinete do referido Deputado Estadual. Em seguida, apresentou a todos convite
do Congresso de Municípios, Associações e Consórcios de Santa Catarina, nos dias

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, L
U

C
IA

N
E

 M
A

R
IA

 S
E

ID
E

L,
 M

A
R

LO
N

 R
O

B
E

R
T

O
 N

E
U

B
E

R
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

a8
06

7f
6-

f0
54

-4
2c

8-
aa

84
-2

88
da

10
45

21
b.

9 a 11 de agosto do corrente ano, oriundo da FECAM - Federação de Consórcios,
Associações e Municípios de Santa Catarina. A próxima Assembléia será dia 11 de
agosto, às 16 horas, no Município de São Francisco do Sul, que por 24 horas,
a cidade mais antiga de Santa Catarina, São Francisco do Sul, será a capital
catarinense. A data é alusiva à criação da Capitania de Santa Catarina em 1.738 e
desde 2010 a capital do Estado é transferida simbolicamente para o município. Sem
mais nada a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata.

Joinville, 08 de junho de 2022.

Luciane Maria Seidel                                       Simone Schramm
Analista de Projetos Administrativos       Secretária Executiva da Amunesc

Marlon Roberto Neuber
Prefeito de Itapoá

Presidente da Amunesc

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, L
U

C
IA

N
E

 M
A

R
IA

 S
E

ID
E

L,
 M

A
R

LO
N

 R
O

B
E

R
T

O
 N

E
U

B
E

R
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

a8
06

7f
6-

f0
54

-4
2c

8-
aa

84
-2

88
da

10
45

21
b.

Assinado eletronicamente por:
* Simone Schramm (***.584.189-**)
   em 27/06/2022 14:15:37 com assinatura avançada (AC CIGA)
* LUCIANE MARIA SEIDEL (***.215.669-**)
   em 27/06/2022 14:37:51 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* MARLON ROBERTO NEUBER (***.610.489-**)
   em 05/07/2022 13:31:13 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://amunesc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/9a8067f6-f054-42c8-aa84-288da104521b

		2022-07-05T13:34:21-0300